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Özet 
Amaç: Bu çalışmanın amacı, rezin renginin, ışık kaynağı ile dolgu arası mesafenin ve ışınlama süresinin iki farklı kompomer 
materyalinin yüzey sertliği üzerine etkisinin incelenmesidir.  

Gereç ve Yöntem: Çalışmada 200 örnek 20 farklı gruba göre hazırlandı (n=10). Bu gruplar, iki farklı ışık kaynağı mesafesi, beş 
farklı rezin rengi ve iki farklı ışınlama süresi olarak sınıflandırıldı. Hazırlanan tüm örnekler LED ışık cihazı ile polimerize edildikten 
sonra, alt ve üst yüzeylerinden sertlik değerleri ölçümü yapıldı. İstatistiksel değerlendirme tek yönlü varyans analizi ile yapıldı.  

Bulgular: Koyu renkli materyal gruplarında alt yüzey sertlik değerlerinin, diğer gruplara göre anlamlı düzeyde düşük olduğu 
saptandı. Işık kaynağı ucu-dolgu arası mesafe incelendiğinde, alt yüzey sertlik değerlerinin 4 mm grubunda anlamlı düzeyde 
düşük olduğu kaydedildi. Üst ve alt yüzey sertlik değerleri ölçümlerinde, tüm gruplar için 20 sn ve 40 sn ışınlama süreleri arasında 
istatistiksel olarak anlamlı farklılık saptandı.  

Sonuç: Yeterli polimerizasyon elde edebilmek için uygulanan kompomer materyalinin renginin, ışık kaynağı-dolgu arası mesafenin 
ve ışınlama süresinin önemli faktörler olduğu sonucuna varıldı. 

Anahtar sözcükler: Yüzey sertliği, kompomer  

Abstract 
Objective: The aim of this study was to evaluate the effect of resin shade, curing tip distance and curing time on the 
microhardness of two different compomers.  

Methods: Two hundred compomer specimens were randomly prepared and divided into twenty experimental groups (n=10): two 
curing tip distances, five resin shades and two curing times. After all samples were polymerized with LED device, microhardness 
measurements were obtained on the top and bottom surfaces. Statistical analysis was performed by one-way variance analysis. 

Results: The microhardness of dark resin shades at bottom surfaces were found statistically lower in comparison with the other 
groups. In the evaluation of curing tip distances, the microhardness of bottom surfaces in 4 mm group was found statistically lower. 
There were significant differences between 20 s and 40 s curing times at bottom and top surfaces.  

Conclusion: It was concluded that resin shade, light curing tip distance and curing time are important factors to be considered for 
obtaining adequate polymerization. 

Keywords: Microhardness, compomer  

 

 

 

Giriş 

Restoratif dişhekimliğinde kullanılan rezin dolgu 
materyalleri, diş renginde olmaları, biyooyumlu-
luğu ve civa içermemeleri nedeni ile hasta ve 

hekim tarafından tercih edilmektedir.1 Bu ma-
teryaller arasında kompomerler (poliasit modifi-
ye kompozit rezinler), daha çok kompozit rezin-
lerin renk, estetik görünüm, ışıkla polimerize 
edilebilme gibi avantajlarını taşımakla birlikte, 
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geleneksel cam iyonomer simanların flor salımı 
gibi özelliklerini de kısmen gösteren restoratif 
materyallerdir.2 Özellikle süt dişlerinin restoras-
yonlarında sıklıkla tercih edilen kompomerler 
1990’lı yılların başında piyasaya sunulmuştur. 
Günümüzde farklı firmalar tarafından üretilen 
kompomer materyalleri kullanılmaktadır. 2000’li 
yılların başından itibaren özellikle çocuk has-
taların ilgisini çekmek amacı ile renkli kompo-
mer materyali de kullanıma girmiştir. 

Hem adeziv sistemin, hem de rezin materyalinin 
uzun süreli klinik başarısı için etkili bir 
polimerizasyonun gerekli olduğu bilinmektedir.3 
Rezin materyallerin yetersiz polimerizasyonun-
da birçok faktör rol oynamaktadır. Bu faktörler 
arasında; restoratif materyalin rengi, kavitenin 
derinliği, rezin materyalin kaviteye kalın taba-
kalar halinde yerleştirilmesi, özellikle sınıf II 
kavitelerde ışık kaynağı ucu-rezin arası mesafe-
nin uzak olması, yetersiz süre ışık uygulaması, 
ışık kaynağının tipi, ışığın yoğunluğu ve ışık 
tüpünün çapı bulunmaktadır.4-6 Koyu tonlardaki 
rezinlerin ışığı absorbe ederek, açık tonlara 
göre daha zor polimerize oldukları bildirilmiş-
tir.5  

Rezin materyallerdeki doldurucu partiküllerin 
yüzdesi, şekli ve büyüklüğü de materyalin yüzey 
sertliğini etkilemektedir.7 Genel olarak doldu-
rucu oranının artması ile materyalin hem yüzey 
sertliğinde hem de mekanik özelliklerinde artış 
meydana gelmektedir.8  

Rezin restoratif materyallerdeki yetersiz polime-
rizasyon sonucu, materyalin sitotoksisitesi art-
makta, sertliği azalmakta, elastiklik modülü 
düşmekte, aşınması artmakta, restorasyonlarda 

kırılmalar ortaya çıkabilmekte ve mikrosızıntıya 
bağlı olarak kenar renklenmesi ve sekonder 
çürük oluşumu ortaya çıkabilmektedir.9 Eğer 
yetersiz polimerizasyon kavitenin pulpal ya da 
aksiyal duvarında meydana gelirse artık mono-
mer nedeni ile postoperatif hassasiyet ortaya 
çıkabilmekte ve bu durum pulpa nekrozuna 
kadar gidebilmektedir.10  

Bir restoratif materyalin yüzey sertliğinin ince-
lenmesi, materyallerin fiziksel özelliklerinin 
belirlenmesinde önemli bir kriterdir.11 Vickers 
sertlik (VHN) testi, indirekt bir yöntem olarak 
polimerize olabilen materyallerin yüzey sert-
liğinin değerlendirilmesinde yaygın olarak kul-
lanılmaktadır.12  

Literatürde rezin materyallerin yüzey sertliğini 
etkileyen faktörlerin incelendiği farklı çalışmalar 
bulunsa da; renkli kompomer materyallerinin 
yüzey sertliği ile ilgili bir çalışmaya rastlanma-
mıştır. 

Bu çalışmanın amacı materyalin renginin, dolgu 
materyali ile ışık kaynağı ucu arası mesafenin ve 
ışınlama süresinin renkli bir kompomer ile diş 
rengi bir kompomer materyalinin yüzey sertliği 
üzerine etkisinin incelenmesidir. 

Gereç ve Yöntem 

Bu çalışmada iki farklı kompomer materyali 
kullanıldı (Tablo 1). Kullanılan iki farklı 
kompomer materyali farklı renklerde uygulandı 
[Compoglass F: A1, A4 (Ivoclar Vivadent AG, 
Bendererstrasse, Liechtenstein); Twinky Star: 
yeşil (G), turuncu (O) ve gümüş (S) (Twinky star, 
VOCO GmbH Cuxhaven, Almanya)]. 

Tablo 1. Kullanılan materyallere ait özellikler 

Ürün adı Üretici firma Lot no Doldurucu ağırlığı 
(%) 

Doldurucu partikül 
büyüklüğü (μm) 

Compoglass F Ivoclar Vivadent AG, Bendererstrasse, 
Liechtenstein 

D51387 %77,3 0,2 - 3 

Twinky Star VOCO GmbH Cuxhaven, Almanya 1680 %77,8 0,4 - 3 
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Test edilecek örneklerin hazırlanabilmesi için 2 
mm yüksekliğinde ve 10 mm çapındaki teflon 
kalıplar içerisine kompomer materyalleri 
yerleştirildi. Kalıplara yerleştirilen örnekler düz 
bir yüzey elde edilebilmesi için şeffaf bant (Miller 
matrix strip, Dentsply, Brezilya) ve iki cam 
tabaka arasında sıkıştırıldı. Üst yüzeydeki cam 
uzaklaştırıldıktan sonra kompomer yüzeyine dik 
gelecek şekilde dalga boyu 490 nm ve ışık 
yoğunluğu 500 mw/cm2 olan LED ışık cihazı 
(Bluephase C5, Ivoclar Vivadent Ivoclar, AG, FL-
9494 Schaan) kullanılarak aşağıdaki gruplara 
göre örnekler polimerize edildi: 

Grup 1: Işık kaynağı-dolgu arası mesafe 2 mm, 
ışınlama süresi 20 sn 

Grup 2: Işık kaynağı-dolgu arası mesafe 2 mm, 
ışınlama süresi 40 sn 

Grup 3: Işık kaynağı-dolgu arası mesafe 4 mm, 
ışınlama süresi 20 sn 

Grup 4: Işık kaynağı-dolgu arası mesafe 4 mm, 
ışınlama süresi 40 sn 

Her grup (5 farklı renk, 4 grup) için 10 örnek 
hazırlandı (n=200). 

Polimerize edilen kompomer örnekler kalıptan 
çıkarıldıktan sonra 37°C’de 24 saat distile suda 
bekletildi. Örneklerin sertlik ölçüm cihazında 
(Shimadzu Micro Hardness Tester HMV-2, 
Shimadzu Corporation, Kyoto, Japonya) 20 sn 
süre ile 50 gr yük altında alt ve üst 
yüzeylerinden üçer sertlik ölçümü yapıldı. Bu üç 
ölçümün ortalaması tek bir değer olarak 
kaydedildi. Vickers sertlik değeri, kg olarak ifade 

edilen deney yükünün mm² olarak ifade edilen 
iz alanına bölümü olarak hesaplandı.  

İstatistiksel farklılık olup olmadığı tek yönlü 
varyans analizi ile hesaplandı. İstatistiksel 
farklılığın hangi gruplar arasında olduğu ise 
Tukey çok yönlü karşılaştırma testi ile yapıldı 
(p=0,05). 

Bulgular 

Elde edilen sertlik değerleri Tablo 2 ve Tablo 
3’te gösterilmektedir. Alt ve üst yüzey sertlik 
değerleri karşılaştırıldığında tüm kompomer 
gruplarında alt yüzeyin sertlik değerleri üst 
yüzeye göre anlamlı düzeyde düşük olarak 
bulundu (p<0,05).  

Alt ve üst yüzey değerleri birlikte incelendiğinde 
Compoglass F A1 ve A4 gruplarındaki değerlerin 
Twinky Star gruplarına göre anlamlı düzeyde 
daha yüksek olduğu saptandı (p=0,01).  

Işık kaynağı ucu-dolgu arası mesafe iki farklı 
grupta (2 mm ve 4 mm) incelendiğinde tüm 
dolgu gruplarında üst yüzey sertlik değerleri 
arasında anlamlı bir farklılık saptanmazken 
(p>0,05); alt yüzey değerlerinin 4 mm 
grubunda anlamlı düzeyde düşük olduğu 
saptandı (p=0,02). 

Üst yüzeyden yapılan ölçümler incelendiğinde 
20 sn ve 40 sn ışınlama yapılan gruplarda 
Compoglass F A1 ve A4 ile Twinky Star grupları 
arasında anlamlı bir faklılık saptanırken 
(p=0,00); üç farklı Twinky Star grubunda kendi 
içerisinde benzer sonuçlar elde edildi (p>0,05). 

Tablo 2. Üst yüzey sertlik değerleri (ortalama ± SS) (HV) 

Materyal Grup I 

2 mm - 20 sn 

Grup II 

2 mm - 40 sn 

Grup III 

4 mm - 20 sn 

Grup IV 

4 mm - 40 sn 

Compoglass F A1 43,42 ± 3,08 45,47 ± 2,21 39,43 ± 3,42 44,04 ± 2,06 

Compoglass F A4 39,69 ± 2,44 41,56 ± 1,72 39,06 ± 1,49 40,49 ± 0,87 

Twinky Star yeşil 29,21 ± 1,28 34,47 ± 2,16 26,94 ± 1,37 32,48 ± 1,98 

Twinky Star turuncu 29,00 ± 1,28 34,57 ± 2,04 26,87 ± 0,82 32,73 ± 2,05 

Twinky Star gümüş 29,76 ± 1,06 34,77 ± 2,23 27,31 ± 1,32 32,65 ± 1,86 
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Uygulanan kompomer materyalinin renginin, 
ışık kaynağı ucu-dolgu arası mesafenin ve 
ışınlama süresinin rezin materyallerin yüzey 
sertlik değerlerini etkilediği saptandı. 

Tartışma 

Bu çalışmada iki farklı kompomer dolgu 
materyali için kullanılan rezinin renginin, ışık 
kaynağı ucu-dolgu arası mesafenin ve ışınlama 
süresinin materyalin üst ve alt yüzey sertlik 
değerlerine etkisi incelendi. Üst yüzey ölçümleri 
için ışınlama süresinin etkili olduğu bulunurken, 
alt yüzey ölçüm değerlerinde buna ek olarak 
uygulanan rezinin renginin ve ışık kaynağı-
dolgu arası mesafenin de etkisinin olduğu tespit 
edildi.  

Rezin materyallerinin yeterli polimerizasyonu-
nun materyalin fiziksel ve klinik performans için 
çok önemli olduğu ve birçok faktörden etki-
lendiği bildirilmiştir.13 Bu çalışmada, bu fak-
törlerden materyalin rengi, ışık kaynağı ucu-
dolgu arası mesafe ve ışınlama süresi incelendi. 
Sonuçlar kullanılan materyalin renginin, ışık 
kaynağı ucu-dolgu arası mesafenin ve ışınlama 
süresinin yüzey sertlik değerlerini anlamlı dü-
zeyde etkilediğini göstermektedir. Klinik koşul-
lar karşısında klinisyenin tüm faktörler göz 
önünde bulundurularak yeterli bir polimeri-
zasyonu sağlaması oldukça önem taşımaktadır. 

Rezin materyallerin kabul edilen en önemli 
problemleri, düşük abrazyon dirençleri, poli-
merizasyon büzülmeleri ve bu özelliklerine bağlı 
olarak ortaya çıkan olumsuz sonuçlardır.14 
Abrazyon dirençlerini arttırabilmek için reçine-

nin yapısına katılan inorganik doldurucular rezin 
materyalin sertliğini arttırırken, polimerizasyon 
büzülmesini de azaltmaktadır.15 Bu çalışmada 
kullanılan iki farklı kompomer materyalinin 
doldurucu partikül büyüklüklerinin ve ağırlık-
larının birbirine yakın olduğu gözlendi.  

Kullanılan rezin materyalin rengi de polimeri-
zasyonu etkileyen faktörlerdendir. Koyu renkli 
rezin materyallerde ışığın alt tabakalara iletil-
mesi açık renkli olanlara göre daha zayıftır.14,16 
Bu çalışmada farklı renklerde iki kompomer 
materyali kullanıldı. Koyu renkli materyal grup-
larında (Compoglass F A4, Twinky Star yeşil ve 
turuncu) alt yüzey sertlik değerlerinin açık renk 
kullanılan gruplara (Compoglass F A1, Twinky 
Star gümüş) göre anlamlı düzeyde düşük 
olduğu saptandı. 

Çalışmada incelenen bir diğer faktör ışık kay-
nağı ucu-dolgu arası mesafenin incelenmesidir. 
Bu çalışmada, test edilen iki mesafe (2 mm ve 4 
mm) incelendiğinde gruplar arasında üst yüzey 
sertlik değerlerinde anlamlı bir farklılık göz-
lenmezken, alt yüzey sertlik değerlerinde 4 mm 
grubunda elde edilen değerlerin anlamlı dü-
zeyde düşük olduğu saptandı (p<0,05). Bu 
sonuçlar Correr Sobrinha ve ark.17 ve Caldas ve 
ark.18 ile uyum içerisindedir. Prati ve ark.19 1 
mm’nin ışık yoğunluğunu %10 azalttığını 
bildirmişlerdir. Çalışmada üst yüzey sertlik 
değerlerinin mesafeye bağlı olarak etkilen-
memesi Yap ve ark. 20 çalışmalarının yapmış 
oldukları çalışma ile uyumlu olarak bulunmuş-
tur. Atmadja ve Bryant21 ile Prati ve ark.19 derin 
kavitelerde ışınlama süresinin artması gerek-
tiğini önermektedirler. 

Tablo 3. Alt yüzey sertlik değerleri (ortalama ± SS) (HV) 

Materyal Grup I 

2 mm - 20 sn 

Grup II 

2 mm - 40 sn 

Grup III 

4 mm - 20 sn 

Grup IV 

4 mm - 40 sn 

Compoglass F A1 24,24 ± 5,30 27,71 ± 4,92 21,04 ± 3,60 23,86 ± 3,29 

Compoglass F A4 16,47 ± 1,74 21,22 ± 2,26 14,84 ± 1,37 17,24 ± 2,03 

Twinky Star yeşil 13,49 ± 1,44 15,59 ± 1,05 11,74 ± 1,32 12,96 ± 1,03 

Twinky Star turuncu 14,40 ± 1,52 15,77 ± 1,10 12,44 ± 1,10 13,68 ± 1,06 

Twinky Star gümüş 14,45 ± 1,61 17,11 ± 1,29 13,26 ± 1,80 14,93 ± 0,97 

 



EÜ Dişhek Fak Derg 2007;  28:  187-192 

 191

Günümüzde üzerinde çalışılan bir diğer konu da 
ışık cihazları ve kompozit rezinin polimerizas-
yonu için uygulanması gereken sürelerdir. Işık 
uygulama süresi, polimerizasyonu etkileyen en 
önemli faktörlerden birisidir.22 Geleneksel tip 
halojen esaslı ışık cihazlarından farklı olarak 
kullanıma sunulan LED ışık cihazı, daha az 
sıcaklık, daha parlak ışık ve ampullerinin daha 
uzun ömürlü olma avantajlarına sahiptir.23 
Çalışmada LED ışık cihazı 20 sn ve 40 sn süreler 
ile uygulandı. Hem üst, hem de alt yüzey sertlik 
değerleri ölçümleri incelendiğinde 20 sn ışık 
uygulanan grupta yüzey sertlik değerlerinin 
istatistiksel olarak anlamlı düzeyde düşük 
olduğu tespit edildi. 

Polimerizasyon sonrası rezin materyallerin alt 
yüzey sertliğinin üst yüzey sertliğinden daha 
düşük bulunması ile ilgili olarak literatürde farklı 
görüşler bulunmaktadır.14,24 Aynı örneğin alt ve 
üst yüzeylerinde elde edilen bu farklı sertlik 
değerlerinin reçinenin polimerizasyonunu sağ-
layan ışığın, alt tabakalara üst tabakalara oranla 
yeterince ulaşamamasına bağlı olduğu bildiril-
miştir.14 Pires ve ark.24 da ilk uygulanan ışığın 
yüzeyde bulunan ışığa hassas molekülleri 
hemen etkileyerek polimerizasyonu başlattığını, 
fakat bu polimerizasyonun ışığın iletilmesini 
engelleyerek alt yüzeylerin ışığı yeterli düzeyde 
alamamasına neden olduğunu bildirmişlerdir. 
Bu çalışmada da literatür ile uyumlu olarak tüm 
çalışma gruplarında üst yüzey ölçüm değerleri 
alt yüzey ölçüm değerlerine göre istatistiksel 
olarak anlamlı düzeyde yüksek olduğu bulundu. 

Sonuç 

Bu çalışmadan elde edilen bulgulara göre derin 
kavitelerde koyu renk rezin materyallerin yerine 
açık renk materyallerin tercih edilebileceği 
düşüncesindeyiz. Yine derin kavitelerde yeterli 
polimerizasyon için ışınlama süresinin art-
tırılması gerektiği ve çocuk hastalarda renkleri 
nedeni ile kullanımı tercih edilen renkli 
kompomer dolguların derin kavitelerde ve 
okluzal kuvvetler karşısında kullanımlarının 
sınırlandırılmasının uygun olacağı düşünül-
mektedir. 

Sonuç olarak yeterli polimerizasyonun elde 
edilmesinde, kullanılan rezin materyalin rengi-
nin, ışık kaynağı ucu ile dolgu arası mesafenin 
ve ışınlama süresinin önemli olduğu saptan-
mıştır. 
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